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Kapitola 1

Teoretická příprava

1.1 Úvod

V této kapitole bychom chtěli zavést základní pojmy týkající se Fourierovy trans-
formace a připomenout její nejdůležitější vlastnosti. Pro přehlednost zde uvedeme
také některé ne úplně triviální věty, které budou využity v důkazech některých vět
v dalších kapitolách a nebudou tak narušovat plynulost nejdůležitějších důkazů,
které naše práce obsahuje. Tato kapitola nám poslouží také k zavedení příslušného
značení a konvencí, které v textu budeme používat.

Poznámka. Pro lepší čitelnost textu budeme používat následující značení.

• Mějme diferencovatelnou funkci f definovanou na Rn. Potom budeme její
parciální derivace značit takto: ∂if := ∂f

∂xi
.

• Budeme-li pracovat v Hilbertově prostoru H, skalární součin prvků x, y ∈ H
značíme jako 〈x, y〉H . Pokud bude zřejmé, ve kterém prostoru pracujeme,
budeme psát x · y.

1.2 Fourierova transformace na L1

1.1 Definice. Pro funkci f ∈ L1(Rn) definujme operátor Fourierovy transfor-
mace F a funkci f̂ následovně

F(f)(ξ) = f̂(ξ) =
∫

Rn

e−2πix·ξf(x) dx ξ ∈ Rn.

O funkci f̂ mluvíme jako o Fourierově transformaci funkce f .
Definujme dále inverzní Fourierovu transformaci takto

F−1(f)(ξ) = f̌(ξ) =
∫

Rn

e2πix·ξf(x) dx ξ ∈ Rn.

Nyní uvedeme větu se základními vlastnostmi Fourierovy transformace na L1.
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1.2 Věta. Mějme čísla α, λ z Rn, β ∈ R+ a také f, g ∈ L1(Rn). Potom platí:

(a) F(f exp(2πiα · id))(ξ) = f̂(ξ − α)

(b) F(f(id−α))(ξ) = f̂(ξ) exp(−2πiα · ξ)

(c) F(f(− id))(ξ) = f̂(ξ)

(d) F(f(id /β)(ξ) = βf̂(βξ)

(e)
∫

Rn f̂g dx =
∫
Rn f̂g dx (tzv. multiplikativní formule).

1.3 Věta. Nechť f, f̂ ∈ L(Rn). Potom

[F ◦ F−1(f)](x) = f(x) pro skoro všechna x ∈ Rn.

Další věta ozřejmuje vztah mezi Fourierovou transformací a derivací.

1.4 Věta. Nechť f ∈ L1(Rn) a 1 ≤ j ≤ n.

(a) Je-li také xjf ∈ L1(Rn), pak

∂j f̂(x) = (−2πixjf )̂ (x).

(b) Jsou-li navíc funkce f a ∂jf spojité na Rn a je splněno, že ∂jf ∈ L1(Rn) a
lim|x|→∞ f(x) = 0, potom platí

(∂jf )̂ (x) = 2πixj f̂(x).

1.5 Definice. Multiindexem nazveme n-tici čísel α = (α1, . . . , αn), kde αi ∈ Z+
0 .

Číslo |α| =
∑n

j=1 |αj| nazýváme výškou (nebo také stupněm) multiindexu.
Pro vektor x ∈ Rn definujeme xα = xα1

1 xα2
2 . . . xαn

n

Pro funkci f : Rn → C definujeme

Dαf =
∂|α|f

∂xα1
1 ∂xα2

2 . . . ∂xαn
n

.

Následuje zobecnění Věty 1.4.

1.6 Věta. Nechť f ∈ L1(Rn) a k je nezáporné celé číslo.

(a) Je-li pro každý multiindex |α| ≤ k funkce xαf(x) ∈ L1(Rn), pak

∀|α| ≤ k Dαf̂j = [(−2πix)αf ]̂ .

(b) Jsou-li navíc pro každý multiindex |α| ≤ k funkce f a Dαf spojité na Rn,
lim|x|→∞Dαf(x) = 0 a Dαf ∈ L1(Rn), potom platí

∀|α| ≤ k (Dαf )̂ (x) = (2πix)αf̂(x).

Důkazy všech vět v této kapitole lze nalézt v každé knize o Fourierově analýze,
například v [1, 199-218], kapitola 9.
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1.3 Základy teorie distribucí

1.7 Definice. Mějme otevřenou množinu Ω ⊂ Rn. Prostor nekonečně diferen-
covatelných funkcí na Ω s kompaktním nosičem, který taktéž leží v Ω, budeme
značit D(Ω).

1.8 Definice. Nechť φj a φ jsou funkce z D(Rn). Potom říkáme, že posloupnost

φj konverguje v D(Rn) pro j →∞ a značíme φj
D−→ φ, jestliže existuje kompaktní

množina K ⊂ Rn taková, že supp(φj) ⊂ K a navíc pro každý multiindex α
Dαφj ⇒ Dαφ na Rn.

1.9 Definice. Distribucí na Rn nazveme lineární zobrazení

T : D(Rn) → C,

které má navíc následující vlastnost

φj
D−→ φ ⇒ (Tφj → Tφ pro j →∞).

Občas budeme používat alternativní značení: Tφ = (T, φ).

1.1 Regulární distribuce. Mějme f ∈ L1
loc(Rn). Definujme lineární formu Tf

na D(Rn) jako

Tf (φ) =
∫

Rn

f(λ)φ(λ)dλ pro každou φ ∈ D(Rn).

Snadno nahlédneme, že Tf je distribucí.

1.10 Definice. Nechť T je distribuce na Rn, potom pro j ∈ {1, . . . , n} definujeme
parciální derivaci T podle xj jako distribuci ∂

∂xj
T takto

( ∂

∂xj

T, φ
)

= −
(
T,

∂

∂xj

φ
)

pro všechna φ ∈ D(Rn).
Parciální derivace T vyšších řádů jsou také dobře definovány. Nechť α je mul-

tiindex, potom
(∂αT, φ) = (−1)|α|(T, ∂αφ).

V pozdějších kapitolách využijeme následující velmi důležité vlastnosti distri-
bucí.

1.11 Věta. Nechť T je distribucí na Rn a

∂xj
T = 0 pro j = 1, . . . , n.

Potom je distribuce T konstantní v následujícím smyslu: existuje C ∈ C taková,
že

Tφ = C

∫

Rn

φ dx pro všechna φ ∈ D(Rn).

Důkaz této věty můžete nalézt jako Theorem 6.2.1 v [3, 164-165].
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1.4 Fourierova transformace na L2

Fourierova transformace je dobře definována na L1(Rn). Ale nelze ji nějakým způ-
sobem rozšířit na širší množinu objektů? Mohli bychom se pokusit ji definovat na
prostoru distribucí tak, aby Fourierova transformace funkcí z Ln(Rn) odpovídala
„distribučníÿ Fourierově transformaci příslušných regulárních distrubucí. Inspi-
rací nám může být multiplikativní formulí (Věta 1.2), která jistou cestu rozšíření
naznačuje

(T̂ , φ) = (T, φ̂) pro všechna φ ∈ D(Rn).

Zde se ale dostáváme do problémů, protože Fourierova transformace funkce z
D(Rn) již do do této množiny patřit nemusí. To nás motivuje hledat množinu
funkcí na Rn, která by byla uzavřená na Fourierovu transformaci.

1.12 Definice. Schwartzův prostor S(Rn) definujeme jako množinu

{f(x) ∈ C∞(Rn) : xαDβf(x) je omezená pro všechny multiindexy α, β}.
1.13 Věta. Základní vlastnosti Schwartzova prostoru:

(a) D(Rn) ( S(Rn) a S(Rn) je hustý v Lp(Rn) pro p ∈ [1,∞)

(b) f ∈ S(Rn) ⇒ xαf(x), Dβ(x) ∈ S(Rn)

(c) f ∈ S(Rn) ⇒ f̂ , f̌ ∈ S(Rn)

(d) f ∈ S(Rn) ⇒ lim|x|→∞ f(x) = 0

Nyní už máme připraveno vše potřebné pro zavedení temperovaných distri-
bucí.

1.14 Definice. Temperovanou distribucí na Rn nazveme lineární zobrazení

T : S(Rn) → C,

které má navíc spojité v následujícím smyslu: Pokud {φj} je posloupnost funkcí z
S(Rn) a pro každý multiindex α a každý polynom p(x) je pDαφj ⇒ 0, potom

T (φj) → 0.

Poznámka. Snadno nahlédneme, že temperované distribuce jsou současně distri-
bucemi.

1.15 Definice. Nechť T je temperovaná distribuce, potom definujeme její Fou-
rierovu transformaci T̂ předpisem

(T̂ , φ) = (T, φ̂) pro každé φ ∈ S(Rn) .

T̂ je opět temperovaná distribuce.
A inverzní Fourierovu transformaci Ť předpisem


[…]


funkce χ nabývá pouze hodnot 0 nebo 1, dostaneme pro každé a ∈ E pouze
konečně hodnot k, že χsupp bf (a + k) = 1, což je z definice nosiče ekvivalentní s

f̂(a + k) 6= 0.
Podobně můžeme odvodit

∫

[0,1)n

∑

k∈Zn

χsupp f (ξ + k) dξ =
∑

k∈Zn

∫

[0,1)n

χsupp f (ξ + k) dξ =

=
∫

Rn

χsupp f (ξ) dξ =
∣∣ supp f

∣∣ < 1

Záměna řady a integrálu je opět možná podle Leviho věty, použita byla také
aditivita integrálu. Tvrdíme, že existuje množina F ⊂ [0, 1)n kladné míry taková,
že

∑
χsupp f (x + k) = 0 pro všechna x ∈ F . Předpokládejme pro spor, že tomu

tak není. Potom by
∑

χsupp f (x + k) ≥ 1 skoro všude v [0, 1)n, protože příslušná
funkce nabývá jen nezáporných celočíselných hodnot. Potom by ovšem platilo∫

[0,1)n

∑

k∈Zn

χsupp f (ξ + k) dx ≥ 1,

což je spor nerovností uvedenou výše. Námi nalezená množina F má z definice
supp f tu vlastnost, že pokud x ∈ F , potom pro každé k ∈ Zn je f(x + k) = 0.

Uvažujme nyní a ∈ E a položme

Φa(x) =
∑

k∈Zn

f(x + k)e−2πia(x+k) .

Z Lemmatu 2.8 aplikovaného na funkci f(x)e−2πiax a použitím vztahu z Věty 1.2
okamžitě dostáváme, že Φa ∈ L1(Tn) a její Fourierova řada je

∑
f̂(a + k)e2πik.x.

Protože a ∈ E, má tato Fourierova řada jen konečný počet nenulových sčítanců.
Z toho plyne, že Φa je analytická. Pokud je analytická, musí být buď Φa ≡ 0 nebo
množina {x : Φa(x) = 0} protíná každou přímku jen ve spočetně mnoha bodech
a tedy Φa(x) 6= 0 skoro všude v R.

Zkoumejme, jak se chová Φa pro x ∈ F . Pro všechna x ∈ F zřejmě platí
|Φa(x)| ≤ ∑ |f(x + k)| = 0. Z předchozí úvahy tedy dostáváme, že Φa ≡ 0 pro
všechna a ∈ E. Ze znalosti Fourierovy řady Φa plyne, že f̂(a+k) = 0 pro všechna
a ∈ E a k ∈ Zn. Proto f̂ = 0 skoro všude, a tedy f ≡ 0.
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Poněkud obecnější náhled na kvalitativní vlastnosti Fourierovy transformace
nám poskytne Kolmogorovova věta. Její důkaz silně využívá jednu z charakteri-
zací kompaktních množin v L2(R). Viz následující lemma.

2.12 Lemma. Nechť F ⊂ L2(R) je omezená množina a platí
∫

|x|>R

|f(x)|2 dx → 0 pro R →∞, (2.6)

∫
|f(x + h)− f(x)|2 dx → 0 pro h → 0, (2.7)

stejnoměrně pro f ∈ F . Potom F je relativně kompaktní v L2(R).

Tuto charakteristiku kompaktních množin můžete najít například v [6, 38-40]
jako Větu 13.1.

2.13 Věta (Kolmogorov). Nechť F ⊂ L2(R) je omezená množina. Nechť
∫

|x|>R

|f(x)|2 dx → 0 pro R →∞, (2.8)

∫

|ξ|>R

|f̂(ξ)|2 dξ → 0 pro R →∞. (2.9)

stejnoměrně pro f ∈ F . Potom F je relativně kompaktní v L2(R).

Důkaz. Podle Lemmatu 2.12 stačí ověřit podmínku (2.7). Protože Fourierova
transformace součtu se rovná součtu Fourierových transformací sčítanců, můžeme
s pomocí Parsevalovy věty a vzorce (b) ve Větě 1.2 psát

∫
|f(x + h)− f(x)|2 dx =

∫
|(f(x + h)

)̂− f̂(x)|2 dx =

=
∫
|f̂(ξ)

(
exp(2πiξh)− 1

)|2 dξ

Zvolme tedy libovolné ε > 0. Z podmínky (2.9) plyne existence R takového,
že pro všechna f ∈ F je

∫
|ξ|>R

|f̂(ξ)|2 dξ < ε
8 . A tedy jednoduchým použitím

trojúhelníkové nerovnosti
∫

|ξ|>R

|f̂(ξ)
(

exp(2πiξh)− 1
)|2 dξ ≤

∫

|ξ|>R

|f̂ |24 ≤ ε

2
.

Protože víme, že F je omezená množina, existuje M , že pro všech f ∈ F platí
‖f‖L2(R) < M . Navíc platí

lim
h→0

∫

|ξ|≤R

| exp(2πiξh)− 1|2 =
∫

|ξ|≤R

lim
h→0

| exp(2πiξh)− 1|2 = 0

Záměna limity je možná, protože vnitřní funkce je lokálně L2(R).
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Proto existuje δ takové, že pro každé h < δ je
∫
|ξ|≤R

| exp(2πiξh)− 1|2 < ε
2M

a tedy ∫

|ξ|≤R

|f̂(ξ)
(

exp(2πiξh)− 1
)|2 dξ <

ε

2

Složíme-li oba dosažené výsledky dohromady, dostaneme, že pro každé h < δ
a všechna f ∈ F platí

∫

R
|f(x + h)− f(x)|2 dx =

=
∫

|ξ|>R

|f̂(ξ)
(

exp(2πiξh)− 1
)|2 dξ +

∫

|ξ|≤R

|f̂(ξ)
(

exp(2πiξh)− 1
)|2 dξ < ε,

což je právě podmínka (2.7), kterou jsme potřebovali dokázat.
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