POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Princip neurčitosti a Fourierova transformace

autor práce: Pavel Ludvík

Námět a obsah práce: Princip neurčitosti ve své nejobecnější podobě říká, že čím přesněji je lokalizována funkce f , tím hůře je lokalizována její Fourierova transformace \hat{f} , a totéž platí naopak. Princip neurčitosti je dobře znám ve fyzice, klíčová je jeho role v kvantové mechanice. V harmonické analýze existuje mnoho vět, které lze chápat jako vyjádření principu neurčitosti. Cílem předložené práce bylo přehledně zformulovat a dokázat několik nejznámějších.

První část práce shrnuje základní poznatky o Fourierově transformaci a teorii distribucí. Druhá část pak obsahuje: podrobný důkaz základní verze principu neurčitosti (tzv. Heisenbergova nerovnost) + některá zobecnění. Kvalitativní principy neurčitosti jsou zastoupeny mj. tvrzením, že je-li f nenulová funkce, pak f a \hat{f} nemohou mít zároveň nosič konečné míry. Poslední je důkaz Kolmogorovy věty o kompaktnosti množin v $L^2(\mathbb{R})$.

Hodnocení práce: Práce dokládá, že autor si předkládaná tvrzení důkladně rozmyslel; přestože je jedná většinou o technicky komplikované věci se složitými důkazy, je výklad čtivý při zachování přesnosti výkladu.

Přes některé menší nejasnosti a překlepy se dle mého názoru jedná o vynikající práci, kterou navrhuji hodnotit známkou "výborně".

V Praze dne 19.6.2006

Dalibor Pražák